afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3629/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
estudos visando à retirada de
ondulação transversal
(lombada) na Rua do Césio, nas
proximidades do nº 540, no
bairro Jardim Mollon.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando à retirada de ondulação
transversal (lombada), na Rua do Césio, nas proximidades do nº 540, no bairro
Jardim Mollon.

Justificativa:

Considerando o pedido dos moradores da região, que relatam o
desuso da lombada instalada na via pública, a qual não tem mais cumprido sua
função de controle de velocidade, uma vez que o tráfego de veículos no local é
baixo, devido à mudança de direção do trânsito e a instalação de uma parada
obrigatória;

Considerando que a referida lombada, além de não apresentar
utilidade prática, vem causando sérios transtornos aos moradores,
especialmente durante períodos de chuva intensa, pois desvia o fluxo natural
da enxurrada, direcionando a água para o interior de residências, provocando
danos e prejuízos;

Considerando que a remoção da lombada permitirá o escoamento
adequado das águas pluviais, evitando alagamentos e protegendo o patrimônio
dos munícipes afetados;

Diante do exposto, requer-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, por meio da Secretaria de Obras e Serviços, que realize a retirada
da referida lombada, restabelecendo o nível original da via e promovendo as
correções necessárias para garantir o escoamento correto das águas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de outubro de 2025.

Cabo Dorigon
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

78
95

/2
02

5
24

/1
0/

20
25

 1
4:

55
 -

 C
H

A
V

E
: Y

4H
D

-1
W

7R
-6

47
Z

-0
U

JP

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4HD1W7R647Z0UJP  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: Y4HD-1W7R-647Z-0UJP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

78
95

/2
02

5
24

/1
0/

20
25

 1
4:

55
 -

 C
H

A
V

E
: Y

4H
D

-1
W

7R
-6

47
Z

-0
U

JP

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4HD1W7R647Z0UJP
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y4HD1W7R647Z0UJP
		2025-10-24T15:00:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura